
複数名申込
割引あり

1名につき

※詳細は、裏面をご覧ください。
2,160 O

F
F￥

平成 31 年 3 月 1 日 （金）10：00 〜 17：00

講 義 項 目

田中 建一  氏
東洋大学　非常勤講師
特定社会保険労務士

発達障害の特性理解による具体的な合理的配慮を学ぶ

大人の発達障害の
雇用・就労継続支援のポイント

NHK 名古屋放送センタービル内教室会　場日　時
計 6 時間 (1 日間 )

人事・労務部門の方々対　象講　師

《講師派遣による「社内研修」も承っております。お気軽にお問い合せ下さい。》

1．「大人の発達障害」とは
（１）こどもから「大人」の問題へ
（２）「発達障害」の診断基準の変遷
（３）「発達障害」をめぐる法的動向

2．「大人の発達障害」の特性
（１）多様な特性
（２）自閉症スペクトラム（ASD）
　　・注意欠陥多動性症候群（ADHD）

（３）配慮の対象とすべき特性

3．事業主の合理的配慮の提供義務
（１）合理的配慮とは
（２）障害者雇用促進法上の合理的配慮

　

 田 中  建 一  氏
東洋大学　非常勤講師
特定社会保険労務士

　元千葉労働局雇用均等室均等待遇コンサルタント、元千葉公共職業
安定所福祉分野人材雇用管理アドバイザーの経験から、現在は難病者
就労支援も行っている。
最近の関心領域は、障害者雇用の労災事故と企業責任、精神障害の労
災認定など。
　著書『大人の発達障害と就労支援・雇用の実務』（日本法令、
2015 年）
　論文『「成人の発達障害」の「雇用継続支援」ー 就労支援に続く「雇
用継続支援」のための法制度 ー』（淑徳大学社会福祉研究所 総合福祉
研究 No.21 2017 年）

講師紹介

４．具体的合理的配慮の検討
（１）採用面接時の合理的配慮
（２）業務指示の合理的配慮
（３）合理的配慮指針の解説
（４）支援用ツール・好事例の紹介

５．裁判例の紹介・その他

主催：

実務セミナー　人事・労務シリーズ

・大人の発達障害の特性や合理的配慮について学べます。
・大人の発達障害の採用・雇用の管理まで、人事労務担当者が知っておきたい
  ポイントを解説します。

本セミナーの
ポ イ ン ト



★複数名申込割引に該当する場合はチェックして下さい

＜ご記入（レ印）のお願い＞
この講座の開催情報を得た時期は、
講座開催日の
□半年以上前　□3ケ月～半年前
□2ケ月前　　 □1ケ月前
□2週間前　　 □1週間前～直前

60011948

  ：一般社団法人 日本経営協会 中部本部 企画研修グループ　（担当 / 山田・里見）
     〒 461 − 0005 名古屋市東区東桜 1 − 13 − 3 NHK 名古屋放送センタービル 10F 　TEL（052）957 − 4172（ダイヤルイン）

                                                                                                        FAX （052）952 − 7418

お問合せ 
　　　　

先お申込み

日本経営協会・中部ホームページ http://noma-chubu.jp/     
　※お電話の問い合せ（駐車場含む）は、平日の９：15 〜 17：15 にお願いします。

日　　時 ：平成 31 年 3 月 1 日（金）１０：００～１7：００                                                               
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　 計 6 時間（1 日間）
会　　場 ：  NHK 名古屋放送センタービル内教室
　　　　　   名古屋市東区東桜１- １３- ３NHK 名古屋放送センタービル ※右図参照

下記の参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX 等で下記へお申込み下さい。
折り返し、参加券と振込口座を記載した請求書をご派遣責任者までお送り致します。
● 参加料（負担金）は、銀行振込にて開催 3 営業日前までにお納めください。（経理処理の都合で遅れる場合は、事前にご連絡下さい。）
● 開催 3 日前までに参加券が届かない場合は、恐れ入りますがお電話にてご確認ください。
● 参加のお取り消しにつきましては、必ずご連絡ください。参加者のご都合が悪くなった場合は、代理の方にご出席いただきますようお願い致します。
● 領収書は「振込金受領書」をもってかえさせていただきますのでご了承ください。

申込方法 ：

※参加料には、テキスト・資料代が含まれています

参 加 料 ：
（1名につき）

★複数名申込割引について
同一企業 ( 団体 ) から同じ講座 ( コース ) に２名様以上でご参加
の場合は、１名様につき、2,160 円割引いたします。
下記申込欄にご記入ください。

参 加 料 消 費 税 等 合 計

本会会員 30,000 円 2,400 円 32,400 円

一  般 35,000 円 2,800 円 37,800 円

H31/3.1

こちらの面をそのまま FAX して下さい。

「大人の発達障害の雇用・就労継続支援のポイント」参加申込書 　　　 年　      月   　     日

        　　　　　　  開催日の 3 営業日前からは受講料の 30％、開催当日は 100％をキャンセル料として申し受けます。
        　　　　　　    なお、当日まで連絡なくご欠席の場合も、100％のキャンセル料となりますので、予めご了承ください。キャンセルについて

v

　平成28年4月に「障害者雇用促進法」が改正され、障害者に対する差別の禁止などの規定が施行されること、平成30年4月より
法定雇用率の算定基礎の対象に新たに精神障害者を追加することとなりました。これらの改正を踏まえ、各企業・団体では対応が
求められております。
　近年では、大人の発達障害がクローズアップされるようになり、就労支援の積極的な展開が求められています。しかしそれとは
裏腹に受け入れる側の事業主への医学的・心理学的情報提供や法的制度の周知はあまり行われていないようです。そこで本セミ
ナーでは、発達障害者の採用や管理を行われる人事・労務担当の方々に、大人の発達障害について理解を深めていただき、雇用に
対して漠然とした不安を取り除くために、人事・労務担当者として知っておきたい発達障害者の特性と合理的配慮のポイントをわ
かりやすく解説いたします。
　この機会に関係各位の積極的なご参加をおすすめ申し上げます。

ご参加のおすすめ


